

بازار ارز دیجیتال و بازار فارکس دو مورد از بهترین روش‌های سرمایه‌گذاری و کسب درآمد از بازارهای مالی هستند. در بازار رمزارزها، شما می‌توانید به فرید و فروش دارایی‌های دیجیتالی همچون «بیت کوین» (Bitcoin)، «اتریوم» (Ethereum) و «ریپل» (Ripple) بپردازید، در حالی که در بازار فارکس، معاملات بیشتر بر روی ارزهای دولتی مانند دلار و یورو انجام می‌شود. هر دو بازار دارای ریسک‌های خاص خود هستند، اما به همان نسبت فرصت‌های زیادی برای کسب درآمد نیز فراهم می‌کنند. بنابراین، شناخت تفاوت‌ها و شباهت‌های این دو بازار اهمیت بسیاری دارد. در گروه بورس ما دوره‌های به روز و جامع آموزش فارکس و آموزش ارز دیجیتال ارائه می‌دهیم. در ابتدا بهتر است تفاوت فارکس با ارز دیجیتال را برای شما تشریح کنیم تا شما رامت تر انتخاب کنید: آموزش فارکس یا آموزش ارز دیجیتال در این مقاله از مجموعه بورس، قصد داریم دو بازار پرسود و پرریسک فارکس و ارزهای دیجیتال را با یکدیگر مقایسه کنیم و به سوالات مهمی مانند «تفاوت ارز دیجیتال و فارکس چیست؟» و «معامله رمزارزها یا فارکس؛ کدام بهتر است؟» پاسخ دهیم. اگر شما هم بین انتخاب بازار فارکس یا ارز دیجیتال دچار تردید هستید و نمی‌دانید کدام یک برای شما سودآورتر خواهد بود، پیشنهاد می‌کنیم تا انتهای این مقاله همراه ما باشید.

معرفی بازار فارکس و ارز دیجیتال

«فارکس» (Forex) و «ارز دیجیتال» (Cryptocurrency) دو بازار مالی مهم برای فرید و فروش دارایی‌های مختلف هستند که افراد از سراسر جهان می‌توانند با معامله در آن‌ها به درآمد دلاری دست یابند.



بازار ارز دیجیتال، که به آن بازار رمزارز یا کریپتوکارنسی نیز گفته می‌شود، فضایی است که در آن دارایی‌های دیجیتالی مانند بیت کوین و اتریوم معامله می‌شوند و ارزهای فیزیکی جایی در آن ندارند. این ارزهای دیجیتال به وسیله تکنیک‌های رمزنگاری و فناوری‌های رایانه‌ای ایجاد و مدیریت می‌شوند و به همین دلیل هیچ شخص یا سازمان خاصی کنترل مستقیم بر آن‌ها ندارد. قیمت هر رمزارز نیز به طور کامل بر اساس میزان عرضه و تقاضا تعیین می‌شود.

در سوی دیگر، بازار فارکس قرار دارد که مخفف عبارت «بازار تبادل ارزهای خارجی (Foreign Currency Exchange)» است. در این بازار، هر معامله به معنای خرید ارز دولتی یک کشور، مثلاً دلار، و فروش همزمان ارز کشور دیگری مانند یورو است. نسبت این ارزها به دلایل مختلف اقتصادی و سیاسی دائماً در حال تغییر است و همین نوسانات فرصت‌هایی را برای سرمایه‌گذاران فراهم می‌کند تا از آن‌ها بهره‌برداری کرده و کسب درآمد کنند.

مقایسه بازار ارزهای دیجیتال و فارکس: شباهت‌ها و تفاوت‌ها

هر دو بازار فارکس و ارز دیجیتال غیرمتمرکز هستند و امکان کسب درآمد از نوسانات موجود در آن‌ها وجود دارد. با این حال، تفاوت‌هایی مانند میزان نوسان، مقررات، و ساعات کاری این دو بازار را از یکدیگر متمایز می‌کند.

معاملات در بازارهای فارکس و ارز دیجیتال در نگاه کلی شباهت‌های زیادی به هم دارند؛ هر دو غیرمتمرکز بوده و می‌توان در آن‌ها دارایی‌ها را در قیمت پایین خرید و با فروش آن‌ها در قیمت بالا به سود رسید. همچنین می‌توانید در هر دو بازار موقعیت‌های معاملاتی خرید یا «لانگ» (Long) و فروش یا «شورت» (Short) باز کنید.

یکی دیگر از شباهت‌های اصلی این دو بازار، نحوه تعیین قیمت دارایی‌های مورد معامله است. در هر دو بازار، اصول ابتدایی عرضه و تقاضا تعیین‌کننده ارزش دارایی‌ها هستند. اگر تعداد خریداران یک رمزارز یا جفت ارز فارکس بیشتر از فروشندگان باشد، قیمت آن افزایش خواهد یافت و بالعکس، بیشتر بودن فروشندگان نسبت به خریداران منجر به کاهش قیمت می‌شود.

تأثیر اخبار و رویدادها در بازارهای کریپتو و فارکس

هم در بازار کریپتو و هم در بازار فارکس، اخبار و رویدادهای مختلف تأثیر زیادی بر قیمت‌ها دارند. برای مثال، خبرهایی مانند ممنوعیت استخراج در چین یا فروش دارایی‌های رمزارزی توسط شرکت «تسلا» (Tesla) در گذشته باعث کاهش قیمت بیت کوین و سایر رمزارزها شده بود. به همین ترتیب، در بازار فارکس نیز مواردی مانند جنگ‌ها و بلایای طبیعی می‌توانند بر قیمت جفت ارزها تأثیر بگذارند.

با این حال، تفاوت فارکس با ارز دیجیتال اصلی جزئی نیست و در ادامه به بررسی آن‌ها خواهیم پرداخت. توجه داشته باشید که این مقایسه از دید یک سرمایه‌گذار علاقه‌مند به ورود به یکی از این دو بازار انجام می‌شود و به مباحث فنی آن‌ها نمی‌پردازیم.

اندازه بازار و نقدینگی

فارکس بزرگ‌ترین بازار مالی جهان است که میانگین حجم معاملات روزانه آن به بیش از 7.7 تریلیون دلار می‌رسد در حالی که در بازار ارز دیجیتال این مقدار نهایتاً 2 تریلیون است.

میزان نوسان

بازار ارزهای دیجیتال به نوسانات شدید و غیرقابل‌کنترل خود مشهور است که در جریان آن ممکن است قیمت یک رمزارز در کمترین زمان تغییرات قابل‌توجهی را به ثبت برساند. در مقابل، با اینکه بازار فارکس نیز نوسان دارد، ولی دامنه نوسان آن معمولاً بسیار کمتر از بازار کریپتوکارنسی‌ها است.



قانون‌مندی یا رگوله

یکی از مباحث مهم در سرمایه‌گذاری استفاده از بروکرها و کارگزاری‌هایی است که قانون‌مند هستند و نهادهای مرجع روی فعالیت آن‌ها نظارت دارند. در مورد فارکس این موضوع اهمیت بیشتری دارد و بسیاری از بروکرهای فارکس قانون‌مند یا به اصطلاح «رگوله» هستند. نهادهای نظارتی و قانون‌گذار فعالیت‌های بروکرها و معامله‌گران را به دقت زیر نظر می‌گیرند که این کار احتمال کلاهبرداری را کاهش می‌دهد. در مقابل، بسیاری از بخش‌های بازار ارزهای دیجیتال هنوز به صورت کامل قانون‌مند نشده‌اند و نهادهای نظارتی دفالتی روی فعالیت صرافی‌ها و کارگزاری‌های رمزارزی ندارند.

ساعت‌های معامله

بازار ارزهای دیجیتال در تمام روزهای هفته و به صورت ۲۴ ساعته باز است و هیچ تعطیلی ندارد. حتی در روزهای تعطیل و آخر هفته‌ها نیز می‌توانید به معامله رمزارزهای دلفواه فود بپردازید. اما در بازار فارکس تنها می‌توانید در روزهای کاری هفته، از دوشنبه تا جمعه، به صورت 24 ساعته روی دارایی‌های مدنظر فود را معامله کنید.

دارایی‌های مورد معامله

تفاوت فارکس با ارز دیجیتال در تنوع دارایی‌های قابل معامله بسیار زیاد است. شما در بازار فارکس می‌توانید حتی ارزهای دیجیتال هم معامله کنید و این علاوه بر فلزات گرانبها، شفاف‌های سهامی، کالاها و جفت ارزهاست.

فارکس یا ارز دیجیتال؟ کدام یک برای شما مناسب‌تر است؟

انتخاب بین بازار فارکس و ارزهای دیجیتال به استراتژی معاملاتی، خصوصیات فردی و شرایط شما بستگی دارد. اکنون که با تفاوت فارکس با ارز دیجیتال و شباهت‌های این دو بازار آشنا شدیم، باید به یک سوال مهم پاسخ دهیم: کدام یک از این دو بازار برای شما مناسب‌تر است و می‌تواند سود بیشتری به همراه داشته باشد؟ پاسخ به این سوال کاملاً به ویژگی‌های شخصیتی، استراتژی معاملاتی و شرایط شما بستگی دارد. هر دو بازار فارکس و کریپتو فرصت‌های فوبی برای کسب درآمد دلاری فراهم می‌کنند و به همان اندازه دارای ریسک هستند.

اگر صبر و تحمل کافی برای مواجهه با نوسانات شدید بازار را ندارید و نمی‌توانید ضررهای احتمالی را تحمل کنید، بازار فارکس با نوسانات کمتر می‌تواند گزینه بهتری برای شما باشد. در مقابل، اگر به دنبال سودهای بیشتر هستید و می‌خواهید روی دارایی‌های پرریسک معامله کنید، بازار رمزارزها انتخاب مناسبی است. همچنین، اگر سرمایه شما محدود است، معاملات در بازار ارزهای دیجیتال برای شما بهتر از فارکس خواهد بود.

علاوه بر این، ارزهای دیجیتال نیاز به دانش فنی دارند و باید با نمونه عملکرد آن‌ها آشنا باشید تا در انتقال رمزارزها از کیف پول به صرافی یا در هنگام نقد کردن سودها دچار مشکل نشوید.

از سوی دیگر، اگر امنیت سرمایه شما اولویت دارد، بهتر است در بازاری فعالیت کنید که قانون‌مندتر است، مانند فارکس. در بازار ارزهای دیجیتال، احتمال از دست دادن سرمایه در مدت زمان کوتاه وجود دارد، حتی برای معامله‌گران حرفه‌ای.

با وجود شباهت‌هایی که بین این دو بازار وجود دارد، تفاوت‌های بنیادی زیادی نیز بین آن‌ها مشاهده می‌شود که مهم‌ترین آن‌ها حجم بیشتر معاملات در فارکس و در نتیجه نوسانات کمتر آن است. علاوه بر این، فارکس و کریپتو از نظر قانون‌مندی، اندازه بازار، تعداد دارایی‌های مورد معامله و ساعات کاری نیز تفاوت دارند که در این مقاله به طور مفصل به آن‌ها پرداخته‌ایم.

پرسش ۱: بازار فارکس و ارز دیجیتال چه تفاوت‌هایی از نظر نوسان دارند؟

پاسخ: بازار ارز دیجیتال به نوسانات شدید و غیرقابل‌پیش‌بینی خود معروف است و ممکن است قیمت رمزارزها در مدت زمان کوتاهی به طور قابل‌توجهی تغییر کند. در مقابل، بازار فارکس نیز نوسان دارد اما دامنه نوسانات آن معمولاً کمتر و قابل‌پیش‌بینی‌تر از بازار کریپتوکارنسی‌ها است.



پرسش ۲: چرا قانون‌مندی در بازار فارکس بیشتر از بازار ارز دیجیتال اهمیت دارد؟

پاسخ: بسیاری از بروکرهای فارکس تحت نظارت نهادهای قانون‌گذار فعالیت می‌کنند که این نظارت‌ها باعث افزایش امنیت سرمایه‌گذاری و کاهش احتمال کلاهبرداری می‌شود. در حالی که بازار ارز دیجیتال هنوز به طور کامل قانون‌مند نشده است و بسیاری از صرافی‌های رمزارزی تحت نظارت نهادهای قانونی قرار ندارند، این مسئله می‌تواند ریسک سرمایه‌گذاری در این بازار را افزایش دهد.

پرسش ۳: آیا می‌توان همزمان در بازار فارکس و ارز دیجیتال فعالیت کرد؟

پاسخ: بله، امکان فعالیت همزمان در هر دو بازار وجود دارد. شما می‌توانید بخشی از سرمایه خود را به معاملات در بازار فارکس و بخشی دیگر را به خرید و فروش ارزهای دیجیتال اختصاص دهید. این کار به شما اجازه می‌دهد تا از فرصت‌های مختلف در هر دو بازار بهره‌برداری کنید و تنوع بیشتری در سرمایه‌گذاری خود داشته باشید.